
平成３０年公認心理師現任者講習会の受講受付に関してのご報告 

 

 今回の講習会は、総計 21,714 名の方からお申込みをいただきました。定員

を当初の 6,000 名から 11,000 名まで増員いたしましたが、それでもお席をご用

意できない方が出ていることに対しまして、深くお詫び申し上げます。 

 

事務センターにて先着順で事務処理（外部委託）をしてまいりましたが、先

着順ではなく意図的な操作を行ったのではないかとのお問い合わせを数多く頂

戴いたしました。調査をしましたところ、先着順で処理をしているとの回答を

得ております。 

 

 疑問を数多くいただきましたので、以下の通り補足説明をいたします。 

 

 受講申込受付開始日である 10 月 25 日（水）に 7,297 通（うち、第 1 便同時

到着 5,246 通）、翌日の 26 日（木）に 6,236 通の受講申込書が殺到しました。

その結果、迅速にご対応いただいた方でも、お席をご用意できないケースが発

生しました。特に東京会場の土日祝への応募が集中しております。（1 番人気の

高い東京週末 2/3.4.11.12 コースは第 1 希望だけで 7.7 倍の申込みがありまし

た）応募数が比較的に少ない平日コースについては、タイミングよく、お席を

ご用意できたケースもあります。 

  

 以上の事態を受け、土日コースの占有率を高めて、追加講習会（連携主催団

体を合わせ、十分な定員を準備）を 4 月に開催いたします。詳細は当ホームペ

ージで明らかにして参ります。なお、今回の講習会でお席をご用意できなかっ

た方を優先で抽選といたしますので、4 月の追加講習会をお申込みいただきま

すようご案内いたします。 


